らである²⁰⁾。

同項では、魂が自存するものかどうかということが問われていて、全体としてそこでは、魂の知性認識を行う働きが魂の自存性の根拠となっており、主文では知性認識を行う源が身体と共同することのないような自らの働きを有しているとまで言われている²¹⁾。以上のことを踏まえれば、「おおよそ自存するもの」としての魂を身体よりも存在という点で優位なものだと捉えることができるだろう。

ただし、【Ⅲ】にもある通り、「或る種の本性において完結した仕方では自存するもの」という意味では魂は自存するものとは言えない。この意味で「この或るもの」と言われるのは、複合実体としての人間だからである。次節では、この点を踏まえて今度は魂の個体化における魂の身体への依存のあり方について考察することで、身体が個体化において果たしている役割を確認することにしよう。

2. 魂の特質における身体

前節では、魂の個体化という文脈において魂が、とりわけ「独立した存在」や「この或るもの」という観点から見れば存在という点で身体よりも優位なものとして捉えられる側面を概観した。以上を踏まえれば、魂にとって個体化の「源 (principium)」としての身体はただの「始まり」にすぎないという側面が強いかもかもしれない²²⁾。しかしながら、魂と身体の合いがどのような性格のものであるかを見極めることによって、人間という複合実体の個体化における「源」としての身体には、単なる「始まり」以上の意味がトマスによって意図されていると言う余地はないのだろうか。言い換えれば、その「源」にはもう少し強く「原因」としての性格を読み込

20) *ST*, I, q. 75, a. 2, ad 1 (Ed. Leon., t. 5, p. 196): ... hoc aliquid potest accipi dupliciter: uno modo, pro quocumque subsistente; alio modo, pro subsistente completo in natura alicuius speciei... Si igitur, cum anima humana sit pars speciei humanae, potest dici hoc aliquid primo modo, quasi subsistens, sed non secundo modo: sic enim compositum ex anima et corpore dicitur hoc aliquid.

21) *ibid.*, cor.: Ipsum igitur intellectuale principium, quod dicitur mens vel intellectus, habet operationem per se, cui non communicat corpus.

22) トマスにおける「源 (principium)」の一般的な定義は次の通り: *Cf. ST*, I, q. 33, a. 1, cor. (Ed. Leon., t. 4, p. 358): ... hoc nomen principium nihil aliud significat quam id a quo aliquid procedit...

むことができるのではないか²³⁾。このことについて吟味を加える中で、本節では魂の個体化における身体の位置づけを定めることにしよう。

まず、魂にとって身体との合一が、トマスにおいてどのような性格のものとして捉えられているのかを『定期討論集 霊的被造物について』第九項第四異論解答という箇所において見ることにしよう。同項は可能知性が人類には一つしかないのかどうかを問題にしている箇所であり、いわゆる知性単一説に対するトマスの批判が述べられている所でもある。その第四異論は、個体化が本質的な原理に即して行われることを大前提とし、身体が魂の本質には属さないことを小前提とした上で、魂が身体によって個体化されないことを結論することにより、身体の数に応じて魂が多数化されないことを主張する²⁴⁾。それに対する解答が次のものである。

【IV】

たしかに身体は魂の本質に属してはいないが、それにも関わらず魂は、自らの本質に即して、すなわち身体の形相であることが魂にとって本質的であるという限りで、身体との関係を有している。[略]したがって、魂の特質に身体の形相であるということが属しているのと同様に、この魂である限りでのこの魂の特質には、この身体との関係を有しているということが属している²⁵⁾。

【IV】では、身体が魂の本質に属さないことは認められながらも、身体の形相であることが魂の本質的な側面として述べられている。さらに、魂一般に関して身体との結びつきが本質的なものであるのと同様に、「この魂」という特定の魂に関しても、「この身体」という特定の身体との結びつきがいわば本質的なものであることが、「この魂である限りでのこの魂の特質には、この身体との関係を有しているということが属している」と

23) 本稿の趣旨とは異なるが、ブラウン (Brown (2002), p. 238) もまたトマスにおける個体化の源に関して「源」という語の意味に着目している。グラシア (Gracia (1984), p. 37) もまたトマスに限らず個体化をめぐる様々な理論の整備を行う際に「源」という言葉の意味に言及している。

24) QS, a. 9, arg. 4 (Ed. Leon., t. 24.2, p. 88, ll. 23-32).

25) *ibid.*, ad 4 (p. 96, ll. 365-73): ... licet corpus non sit de essentia anime, tamen anima secundum suam essentiam habet habitudinem ad corpus in quantum hoc est ei essentiale quod sit corporis forma... sicut igitur de ratione anime est quod sit forma corporis, ita de ratione huius anime in quantum est hec anima est quod habeat habitudinem ad hoc corpus.